
Результат управления портфелем

Стоимость пая, руб.

за квартал за квартал

за год за год

млн руб. от среднекварт. СЧА

млн руб. от среднегодовой СЧА

Доля, % Сумма вложений, руб.

За 4 квартал 2016 За год (31.12.2015 - 30.12.2016)

от среднекварт. СЧА от среднегодовой СЧА

ФСК ЕЭС Российские сети ТГК-1
ОГК-2 МРСК Центра

Энел Россия

МРСК Центра и 
Приволжья

ММК ТМК ЧМК
Мечел, ап
Группа ЛСР 

АЛРОСА
АФК Система
МТС

Аэрофлот
ПРОТЕКПотребительский сектор 2,66

Финансовый сектор 2,29

Связь, телекоммуникации 4,97 4,97
Транспорт 3,95 3,95

-66 367

Финансовый результат, % и руб.41 654 322

-370 334

-1 615 596

36 433 121

4 892 839

2,29

4,79

3,78

0,63

15,7511,48

0,77

15,22

0,53

9,93

Фонд Индекс ММВБ

7,29

39%

Башнефть, ап

P/E 2016

P/BV 2016

69 010 319,59 Менеджмент и сотрудники

45,7%

26,4%

27,9%

ИТОГО

29,2%

44,3%

Акционеры*

77 652 756,70

30.12.2016

10,86

Остальные клиенты

НКНХ, ап

Группа 6.4 

0,88

ROE, %

729

24

0,32%0,82

14,57

Структура пайщиков 

100,0%

30.12.2016

278 406 321,44

Группа 6.3 

2,08
1,98

2,91

доход/убыток от сделок купли-продажи ценных бумаг

дивиденды

Индекс ММВБ Фонд

4,428,79

4,14
3,94

5,96

Кол-во

5,00 5,00

Группа 6.1 Группа 6.2 

2,11

ЛУКОЙЛ 9,04 Татнефть, ап

2,46

Газпром

Прочие
Цветная металлургия 6,07 6,07

2,22

Энергетика 21,49

Добыча, переработка нефти и газа 31,99
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ОТКРЫТЫЙ ПАЕВОЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ФОНД АКЦИЙ «АРСАГЕРА – ФОНД АКЦИЙ» 

Measurement Arsagera Reallocation Quality (MARQ)

Состав и структура портфеля на 30.12.2016,  доли в %

5,67%

51,51%

-266 510

-1 131 826

-5 254 806

70 384 285

32 624 644

11 923 741

108 279 528

-0,13%

-0,54%

-2,50%

33,49%

15,52%

разница между начислением и восстановлением резервов фонда

прочие расходы фонда

расходы на вознаграждение УК 

доход/убыток от переоценки ценных бумаг

766

13

30.09.2016

30.09.2016

РЕЗУЛЬТАТЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫМ ПОРТФЕЛЕМ

Фундаментальные показатели

Индекс ММВБ, пт

18,06%

66,17%

12,88%

26,76%

6 193,42

5 245,79

30.12.2016

30.09.2016

3 727,24

2 232,72

1 978,00

1 761,36

* по реестру акционеров от 10.05.2016 без учета менеджмента и сотрудников

31.12.2015

235 932 760,80

104 538 719,27

62 383 721,93

6,93%приток за год

приток за квартал

723

Доля, %

127 138 469,31

73 615 095,43

Сумма вложений, руб.

100,0%

Индекс отраслевого отклонения41%-41% -39%

-0,03%

-0,14%

-0,63%

14,09%

1,89%

0,92%

16,11%

2 380 658

25

12

Кол-во

26,4%

686

2,66

1,83

2,71

2,29

МОЭСК

Чёрная металлургия 12,76
4,86 2,97

Строительство, недвижимость 8,29 3,19 МОСТОТРЕСТ ОПИН 2,81

Банк Санкт-Петербург 2,29

Денежные средства и прочие 

активы
0,53

Итого 100,00 44,66 29,33 22,67 2,81
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Индекс ММВБ Топ-10 Портфели MICEX Total Return 213,34% 

1-й кв. 2016 2-й кв. 2016 3-й кв. 2016 4-й кв. 2016 

  

278,4 235,9 
155,6 

0

200

400

30.12.201630.09.201631.12.2015

Стоимость чистых активов,  
млн руб. 

7
6

4
 

7
2

3
 

6
6

1
 1

6
6

6
 

1
6

1
8

 

1
5

1
0

 

0

500

1000

1500

2000

30.12.201630.09.201631.12.2015

Количество лицевых счетов 

Ненулевые Общее 



РЕЗУЛЬТАТЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫМ ПОРТФЕЛЕМ

ВСТУПЛЕНИЕ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________1

ТЕРМИНЫ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________3

КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ 5

ЭФФЕКТИВНОСТЬ УПРАВЛЕНИЯ ПОРТФЕЛЕМ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________6

ДИНАМИКА СТОИМОСТИ ПОРТФЕЛЯ, ОПИСАНИЕ БЕНЧМАРКОВ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________6

ИЗМЕНЕНИЕ КАПИТАЛИЗАЦИИ ОТРАСЛЕЙ И ИХ ДОЛЯ В ОБЩЕЙ КАПИТАЛИЗАЦИИ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________13

ГРАФИКИ «КЛИН АРСАГЕРЫ»        ________________________________________________________________________________________________________________________________________14

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА И СТРУКТУРЫ ПОРТФЕЛЯ ПО МЕТОДИКЕ MARQ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________15

ВКЛАД ОТДЕЛЬНЫХ ИНСТРУМЕНТОВ В ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ УПРАВЛЕНИЯ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________17

АНАЛИЗ ПОРТФЕЛЯ ПО ГРУППАМ РИСКА        ________________________________________________________________________________________________________________________________________18

ОТРАСЛЕВОЙ АНАЛИЗ ПОРТФЕЛЯ         ________________________________________________________________________________________________________________________________________20

МАШИНОСТРОЕНИЕ         ________________________________________________________________________________________________________________________________________23

ДОБЫЧА, ПЕРЕРАБОТКА НЕФТИ И ГАЗА        ________________________________________________________________________________________________________________________________________24

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  СЕКТОР     ________________________________________________________________________________________________________________________________________26

ПРОЧИЕ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________27

СТРОИТЕЛЬСТВО, НЕДВИЖИМОСТЬ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________28

СВЯЗЬ, ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________29

ТРАНСПОРТ  ________________________________________________________________________________________________________________________________________30

ФИНАНСОВЫЙ СЕКТОР        ________________________________________________________________________________________________________________________________________31

ПРОИЗВОДСТВО МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________32

ЦВЕТНАЯ МЕТАЛЛУРГИЯ        ________________________________________________________________________________________________________________________________________33

ЧЕРНАЯ МЕТАЛЛУРГИЯ, ДОБЫЧА УГЛЯ И ЖЕЛЕЗНОЙ РУДЫ________________________________________________________________________________________________________________________________________34

ЭНЕРГЕТИКА        ________________________________________________________________________________________________________________________________________35

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ         ________________________________________________________________________________________________________________________________________37

IV КВАРТАЛ 2016

СОДЕРЖАНИЕ

ПАО «УК «Арсагера» | www.arsagera.ru 



РЕЗУЛЬТАТЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫМ ПОРТФЕЛЕМ

ТЕРМИНЫ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Коэффициент P/BV

Коэффициент P/E

Коэффициент P/S

Коэффициент P/Запасы

Расчетная стоимость пая

Стоимость чистых активов

ROA

ROE

ROS

Коэффициент цена/запасы компании, финансовый коэффициент, равный отношению

рыночной капитализации компании к запасам месторождений компании. Используется для

оценки компаний добывающей отрасли. Коэффициент показывает, какова рыночная

стоимость компании на единицу запасов, и позволяет сравнивать между собой различные

компании одной отрасли.

Величина, определяемая путем деления стоимости чистых активов фонда на количество

размещенных инвестиционных паев фонда.

Разница между стоимостью активов (имущества) фонда и величиной обязательств,

подлежащих исполнению за счёт этих активов, на момент определения чистых активов.
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Дюрация Средний срок потока платежей, взвешенный по дисконтированной сумме. Дюрация

бескупонной облигации с выплатой в конце срока совпадает со сроком до погашения. В

случае, когда точная оценка не требуется, показатель дюрации можно считать сроком,

оставшимся до погашения облигации.

Коэффициент цена/балансовая стоимость, финансовый коэффициент, равный отношению

рыночной капитализации компании к балансовой стоимости ее активов. Коэффициент

показывает, во сколько раз рыночная стоимость компании превышает балансовую стоимость

(определяется как чистые активы компании, то есть совокупные активы за вычетом

совокупных обязательств, долгов), т.е. условно говоря, сколько «балансовых стоимостей»

стоит компания.

Коэффициент цена/прибыль, финансовый показатель, равный отношению рыночной

капитализации компании к ее годовой прибыли. Коэффициент показывает, во сколько раз

стоимость компании больше годовой прибыли, т.е. условно говоря, сколько годовых

прибылей стоит компания.

Коэффициент цена/выручка, финансовый показатель, равный отношению рыночной

капитализации компании к ее годовой выручке. Коэффициент показывает, во сколько раз

стоимость компании больше годовой выручки, т.е. условно говоря, сколько «годовых

выручек» стоит компания.

Рентабельность активов - показатель, характеризующий эффективность использования всех

активов предприятия. Частное от деления чистой прибыли на среднегодовую величину

активов.

Рентабельность (доходность) собственного капитала - чистая прибыль компании,

выраженная в процентах к собственному капиталу.

Рентабельность продаж - отношение чистой прибыли предприятия к чистому объему продаж;

показатель операционной эффективности компании.
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РЕЗУЛЬТАТЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫМ ПОРТФЕЛЕМ

Причина изменения доли отрасли (эмитента) в портфеле:

Динамика отрасли (эмитента) в отчетном периоде была хуже динамики портфеля в целом

Динамика отрасли (эмитента) в отчетном периоде была лучше динамики портфеля в целом

Причина отсутствия отрасли (эмитента) в портфеле:

Отрасль не может быть представлена из-за ограничений в ИД/из-за низкой ликвидности акций эмитентов

Отрасль (эмитент) не может быть представлена в портфеле из-за относительно низкой потенциальной доходности

Состояние платежеспособности эмитента облигаций по данному выпуску:

Платежеспособен

Ожидается дефолт / допущен технический дефолт

Допущен фактический дефолт

Произведена диверсификация в связи с появлением равнодоходных эмитентов
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Доля отрасли (эмитента) была увеличена путем покупки акций отрасли (эмитента)

Возможные причины покупки:

• Более высокий уровень потенциальной доходности относительно остальных отраслей (эмитентов);

• Появление возможности доведения доли отрасли (эмитента) до значений разрешенного лимита.

Доля отрасли (эмитента) была уменьшена путем продажи акций отрасли (эмитента)

Возможные причины продажи:

• Более низкий уровень потенциальной доходности относительно остальных отраслей (эмитентов);

• Превышение установленных ограничений на долю отрасли (эмитента).
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Корпоративные события

ОТКРЫТЫЙ ПАЕВОЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ФОНД АКЦИЙ «АРСАГЕРА – ФОНД АКЦИЙ» 

В течение отчетного квартала не происходили корпоративные события.
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